郑州市文明办

郑州市教育局

共青团郑州市委

郑州市妇女联合会
	文件

郑文明办〔2016〕27号

关于在全市开展优秀童谣征集传唱活动的
通   知

各县（市）区文明办、教育（教体）局、团委、妇联，市教育局直属各学校：

为深入贯彻落实党的十八大和十八届三中、四中、五中全会精神，深化未成年人中国梦学习教育，积极培育和践行社会主义核心价值观，进一步丰富广大未成年人的精神文化生活，引领未成年人健康发展、快乐成长，郑州市文明办、郑州市教育局、共青团郑州市委、郑州市妇女联合会决定在全市中小学开展优秀童谣征集传唱活动。现将有关事项通知如下：

一、活动目的

围绕“立德树人”这一根本任务，突出思想道德内涵，注重陶冶情操，积极弘扬主旋律，引导未成年人积极培育和践行社会主义核心价值观，牢固树立“爱学习、爱劳动、爱祖国”的价值追求和远大志向。

二、征集时间

2016年3月28日-5月15日

三、征集范围

全市各中小学校

四、征集标准

1．童谣内容要充满时代气息，贴近实际，贴近生活，贴近未成年人，健康向上，简洁明快，琅琅上口，易于传唱，体现童心童趣。

2．鼓励创作描绘“中国梦”，歌颂祖国、歌颂党，弘扬主旋律，倡导积极向上，奋发有为，引导未成年人“爱学习、爱劳动、爱祖国”的优秀童谣作品。

3．童谣可以是新近组织创作的，也可以是近年来创作并在本地广为传诵的原创作品。往届获奖作品不再推荐。

4．童谣作品鼓励原创，严禁网上摘录和抄袭，一经发现，取消评奖资格。作品所涉及的名誉权、著作权等法律责任由作者本人承担。

五、活动安排

（一）征集创作。3月28日至5月15日，各县（市）区文明办、教育（教体）局面向各中小学校开展优秀童谣征集，鼓励少年儿童参与创作。

（二）推荐申报。5月15日前，各县（市）区文明办、教育（教体）局将推荐的优秀童谣作品报市文明办。各县（市）区推荐童谣数量不少于15首。

（三）评审推选。5月31日前，市文明办、市教育局将组织专家评选，并按比例分别设一、二、三等奖若干名给予奖励。设立优秀指导奖，每一个作品限报指导老师1人，届时将公布获奖者名单，获奖作品将推荐给省文明办参评。

（四）编辑图书。市文明办将评选100首优秀童谣，编入“郑州市优秀童谣资源库”，并汇编成书，供中小学生和幼儿园儿童学习传唱。

（五）推广传唱。6月至12月，组织优秀童谣传唱活动，宣传展播优秀童谣，开展优秀童谣节目展演等，利用多种方式传唱优秀童谣。

1.开展校园传唱活动。各校要充分发挥学校主阵地作用，把童谣传唱与庆祝建党95周年、开展校园文化、课外活动结合起来。要积极组织小学和幼儿园结合自身实际，利用大课间、班队会、德育课等时间，组织少年儿童自编自演优秀童谣节目，开展“唱童谣、学童谣、编童谣、画童谣、演童谣”活动；利用校报、校刊、校园广播站、橱窗、板报等宣传载体，宣传展示优秀童谣。

2.组织暑期童谣传唱。各学校要在组织开展暑期活动的同时，把开展童谣传唱作为重要内容，优秀童谣专题作出部署，把学唱童谣、童谣展演融入“童心向党”、“弘扬核心价值观、践行文明行为规范”等主题实践活动中。要充分利用县（市）区青少年活动中心、乡村学校少年宫等阵地，把童谣传唱融入少儿夏令营、少儿文化演出、社区广场文化演出和群众性文艺活动之中，邀请家长与孩子们一起唱童谣。通过多种方式，营造全社会高度重视，少年儿童争相传诵的浓厚氛围，使童谣传唱活动在暑期掀起热潮。

3．开展优秀童谣节目展演。各县（市）区要在广泛组织传唱的基础上，层层开展优秀童谣展演活动，通过诵、唱、演等多种形式传唱优秀童谣。市文明办、市教育局将选择适当时间举办全市优秀童谣传唱展演活动，展示童谣传唱活动成果，推动童谣传唱活动深入持续开展。

4.组织优秀童谣节目展播。各县（市）区、各有关部门要充分发挥电台少儿频道、电视台少儿栏目和报刊、网站的作用，普及推广优秀童谣，增强育人效果。为展示我市开展童谣传唱活动的成果，市属新闻媒体要开设专题专栏进行宣传。每个县（市）区在组织开展优秀童谣展演活动的基础上，要分别录制1-2个展播节目（具体要求附后）参加市里的展播。各县（市）区报送的节目（市教育局直属学校直接报送）请于“七一”、“十一”前分两个时段送市文明办未成年人思想道德教育处，届时会在中国文明网郑州站进行展播。

六、工作要求

（一）高度重视。开展优秀童谣征集传唱活动，是丰富少年儿童精神文化生活的重要举措。各县（市）区要切实加强领导，精心制定活动方案，采取有力措施，将优秀童谣征集传唱活动引向深入。

（二）精心组织。各县（市）区、各有关部门要积极组织，认真谋划，创新活动载体，组织广大少年儿童积极参与优秀童谣征集传唱活动，努力扩大优秀童谣征集传唱活动的覆盖面和影响力。

（三）务求实效。要以组织开展优秀童谣征集传唱活动为契机，丰富未成年人的精神文化生活。要把童谣征集传唱活动纳入校园文化建设，推动优秀童谣征集传唱活动经常化、制度化。注意激发兴趣，使广大少年儿童在潜移默化中滋养心灵、提升素质，展示良好的精神风貌。要充分利用大众媒体做好优秀童谣征集传唱活动的宣传工作，营造良好舆论氛围。

附件：1.优秀童谣推荐表

2.报送优秀童谣传唱展播节目的有关要求

郑 州 市 文 明 办       郑 州 市 教 育 局

共青团郑州市委          郑州市妇女联合会

2016年3月28日

附件1：

优秀童谣推荐表

推荐县（市）区：

	童谣名称
	作者/整理者姓名
	作者单位/学校、年级
	作者联系方式
	创作时间
	指导

老师

附件2：

报送优秀童谣传唱展播节目的有关要求

1.请各县（市）区文明办牵头负责拟录制节目作品的遴选审查、组织摄制并刻录光盘，每个节目中传唱童谣3至5首，时间不超过20分钟，每个节目翻录2张光盘。

2.节目视频录制为WMV格式，视频码流不大于512kbps。片头以黑场加字幕形式显示“郑州市××表演单位名称”，在每首童谣演唱前显示“童谣名称、作者和表演者名称”，表演者为少年儿童。每首童谣之间以黑场淡出淡入过场。

3.录制时，要保证镜头稳定、不摇晃，录音效果好，不假唱，观众席不空场，要确保节目的完整性。同时，提供精美、清晰的图片3张，要既有全景也有特写，以便于制作大图。

4.节目光盘（一式二份）、图片及报送表格请于7月1日和10月1日前分两个时段寄送到郑州市文明办未成年人思想道德教育处。联系电话：67187533。

	郑州市精神文明建设指导委员会办公室       2016年3月28日印发

（共印130份）
★

— 1 —